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1 Úvod

JedŶýŵ z ŶajǀýzŶaŵŶejšíĐh zdrojoǀ energie je biomasa. Po slŶečŶoŵ žiareŶí

sa vyskytovala na Zemi po dobu ŶiekoľkýĐh ŵiliárd rokoǀ. Už od pradáǀŶa je ǀǇužíǀaŶá

ako zdroj tepelnej a svetelnej energie. Vďaka teĐhŶiĐkéŵu pokroku sa z Ŷej dá získaǀať

elektriĐká eŶergia. S priďúdajúĐiŵ počtoŵ oďǇǀateľoǀ a s hospodárskǇŵ rastoŵ ǀšak

rastie dopǇt po eŶergiáĐh a krajiny sa od ŶiĐh stáǀajú čoraz ǀiaĐ záǀislé. ) dopytu

po eŶergiáĐh sa stáǀa Đelosǀetoǀý eŶergetiĐký proďléŵ. Spotreďa eŶergie sa každoročŶe

zǀǇšuje, a preto je ŶutŶé hľadať Ŷoǀé spƀsoďǇ získaǀaŶia eŶergie a taktiež ŵaǆiŵálŶe

ǀǇužíǀať poteŶĐiál dostupŶýĐh zdrojoǀ. MoŵeŶtálŶe je ľudstǀo stále ǀo ǀeľkej ŵiere

záǀislé Ŷa fosílŶǇĐh paliǀáĐh, ktoré sú ŶeoďŶoǀiteľŶýŵ zdrojoŵ. Do ďudúĐŶa je teda

ŶutŶé zaoďerať sa ǀǇužíǀaŶíŵ oďŶoǀiteľŶýĐh zdrojoǀ, ktoré dokážu šetriť žiǀotŶé

prostredie od škodliǀýĐh ǀplǇǀoǀ. Tieto skutočŶosti Ŷás ǀiedli k toŵu, že sŵe si za Đieľ

ďakalárskej práĐe staŶoǀili preskúŵať poteŶĐiál odpadoǀej ďioŵasǇ pre eŶergetiĐké

ǀǇužitie.
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2 Rozdelenie biomasy

Podľa sŵerŶiĐe eurſpskeho parlaŵeŶtu a radǇ ϮϬϬϵ/Ϯϴ/ES o podpore ǀǇužíǀaŶia

energie z oďŶoǀiteľŶýĐh zdrojoǀ eŶergie a o zmene a doplŶeŶí a ŶásledŶoŵ zrušeŶí

sŵerŶíĐ ϮϬϬϭ/ϳϳ/ES a 2003/30/ES je ďioŵasa defiŶoǀaŶá ako ďiologiĐkǇ rozložiteľŶé časti

ǀýroďkoǀ, odpadu a zǀǇškoǀ ďiologiĐkého pƀǀodu z poľŶohospodárstǀa ;ǀrátaŶe

rastliŶŶýĐh a žiǀočíšŶǇĐh látokͿ, lesŶého hospodárstǀa a príďuzŶýĐh odǀetǀí ǀrátaŶe

rǇďŶého hospodárstǀa a akǀakultúrǇ, ako aj ďiologiĐkǇ rozložiteľŶé časti prieŵǇselŶého

a koŵuŶálŶeho odpadu [ϭ].

Biomasa je ŶajrozšíreŶejší a ǀeľŵi uŶiǀerzálŶǇ oďŶoǀiteľŶý zdroj energie.

V rastliŶŶej podoďe je to ĐheŵiĐkǇ uskladŶeŶá slŶečŶá eŶergia. Má ŵŶoho ǀǇužití,

či už ako potraǀa pre žiǀočíĐhǇ aleďo paliǀo, Đheŵikálie a staǀeďŶý ŵateriál [2].

)a ďioŵasu poǀažujeŵe ǀšetko, čo ǀzŶiklo za uplǇŶulýĐh Ŷiekoľko stoǀiek rokoǀ a je teda

orgaŶiĐkého pƀǀodu. Preto Ŷapríklad ropa aleďo uhlie sa Ŷepoǀažuje za ďioŵasu [3].

1. Bioŵasa podľa zdroja vzniku je:

aͿ poľŶohospodárska

1) fytomasa - seno, slama, konope, obilie

2) zoomasa - odpady a exkrementy

ďͿ lesŶá - dreǀo, koŶáre, koreŶe, hoďliŶǇ, piliŶǇ, kƀra

ĐͿ prieŵǇselŶé a koŵuŶálŶe odpadǇ

2. Podľa pôvodu:

aͿ rastliŶŶá, ktorá sa ďalej delí Ŷa:

ϭͿ dreǀŶá ďioŵasa tzǀ. deŶdroŵasa

2) fytomasa - tǀoria ju jedŶoročŶé rastliŶǇ

ďͿ žiǀočíšŶa - tzv. zoomasa

ĐͿ prieŵǇselŶé a koŵuŶálŶe odpadǇ

3. Podľa eŶergetiĐkého využitia:

aͿ odpadoǀá ďioŵasa:

ϭͿ dreǀo a dreǀŶý odpad z lesŶého hospodárstǀa ;paliǀoǀé dreǀo,

pne, koŶáre, šišky, kƀraͿ a dreǀospraĐujúĐeho prieŵǇslu;hoďliŶǇ,

piliŶǇ, štiepky, odrezky)
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ϮͿ odpad žiǀočíšŶej ǀýroďǇ ;zvyškǇ krŵíǀ, eǆkreŵeŶtǇ zǀierat z

chovu)

3) orgaŶiĐké koŵuŶálŶe odpadǇ ;tuhý orgaŶiĐký podiel z odpadoǀ,

kal odpadoǀýĐh ǀƀdͿ

4) orgaŶiĐké odpadǇ z potraǀiŶárskej ǀýroďǇ ;odpady

potraǀiŶárskǇĐh podŶikoǀ Ŷapr. ŵäsokoŵďiŶátǇ, ŵliekarŶeͿ

ϱͿ odpadǇ rastliŶŶej ǀýroďǇ ;seŶo, slaŵa, kroǀie a zǀǇškǇ zo záhrad,

sadov)

ďͿ ĐieleŶe pestoǀaŶá ďioŵasa:

ϭͿ rýĐhlorastúĐe dreǀiŶǇ - ;japoŶský topoľ, jelša, ǀŕďa, topiŶaŵďurͿ

2) ďioŶafta ;repka olejŶáͿ a rastliŶǇ s ǀǇsokýŵ oďsahoŵ Đukru pre

ǀýroďu alkoholu ;Đukroǀá trstiŶa, repa, obilniny)[4].

2.1 CieleŶe pestovaŶá ďioŵasa

V Českej repuďlike zatiaľ Ŷie je rozǀiŶuté pestoǀaŶie eŶergetiĐkýĐh rastlíŶ ǀo ǀeľkoŵ

ŵeradle. I keď ǀ ŵiŶulosti sa tu pestoǀali Ŷiektoré druhǇ rastlíŶ, získaŶé pozŶatkǇ Ŷeďoli

doposiaľ súďorŶe puďlikoǀaŶé, a preto sa poǀedoŵie o ŶiĐh zatiaľ Ŷerozšírilo ŵedzi širokú

ǀerejŶosť. )ákladŶé deleŶie eŶergetiĐkýĐh druhoǀ rastlíŶ je Ŷa:

a) dreviny

b) bǇliŶǇ ;ŶedreǀŶatá stoŶkaͿ

RastliŶy jedŶoročŶé, viaĐročŶé a trvalé

Tieto eŶergetiĐké rastliŶǇ sú ďǇliŶǇ, ktoré sa pestujú Ŷa orŶej pƀde a ich hlavnou

ǀýhodou je, že sa zasieǀajú štaŶdardŶýŵi postupŵi, teda je ŵožŶý okaŵžitý preĐhod

pƀdǇ späť k potraǀiŶárskeŵu ǀǇužitiu. Je iĐh ǀeľké ŵŶožstǀo a ŵedzi zástupĐoǀ

jedŶoročŶe ǀǇsieǀaŶýĐh rastlíŶ patrí Ŷapríklad: láskaǀeĐ, koŶope siate, slez kŕŵŶǇ,

ľaŶičŶík siatǇ a Đirok sudáŶskǇ. K ǀiaĐročŶýŵ až trǀalýŵ rastliŶáŵ patrí: pupalka

dǀojročŶá, koŵoŶiĐa ďiela, ozdoďŶiĐa číŶska, topiŶaŵďur hľuzŶatý, šťaǀeľ kŕŵŶǇ

a ježiďaďa guľatohlaǀá (Taďuľka ϭͿ.

EŶergetiĐké trávy

Patria k ďalšíŵ druhoŵ ďioŵasǇ a sú to jedŶoročŶé, ǀiaĐročŶé ďǇliŶǇ čeľade


[…]


koŶštrukčŶé preǀedeŶie kotla, leďo je ŶutŶé ǀoliť dǀojstupňoǀý ohrieǀač. Takisto je ŶutŶý

aj dǀojdielŶǇ ekoŶoŵizér a ǀzŶiká koŵplikáĐia pri zapájaŶí kotla [13]. DƀkladŶé sušeŶie

teda zohráǀa dƀležitú úlohu, leďo je ŵožŶé dosiahŶuť ǀýhodŶejšie a ekoŶoŵiĐkejšie

koŶštrukčŶé riešeŶie a je ŵožŶé dosiahŶuť lepšie paraŵetre pri spaľoǀaŶí paliǀa.
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7 )áver

VǇužíǀaŶie odpadovej ďioŵasǇ ako alterŶatíǀŶeho zdroja eŶergie sa stáǀa stále ǀiaĐ

diskutoǀaŶejšou téŵou. V ďudúĐŶosti sa predpokladá čoraz ǀäčšie ǀǇužíǀaŶie

oďŶoǀiteľŶýĐh zdrojoǀ, ktoré Ŷeŵajú taký dopad Ŷa prostredie ako ŵajú fosílŶe paliǀá

a sú perspektíǀŶejšie z dlhodoďého hľadiska. Najǀäčší poteŶĐiál odpadovej biomasy

v Českej republike ŵajú zǀǇškǇ z poľŶohospodárskej ǀýroďǇ. IĐh stredŶá hodŶota

poteŶĐiálu po zahrŶutí ǀšetkýĐh zložiek je ϭϲϭ,ϰ PJ. VýzŶaŵŶý poteŶĐiál dosahujú aj

zǀǇškǇ hospodárskej ǀýroďǇ. VǇužiteľŶý poteŶĐiál hospodárskǇĐh zǀǇškoǀ je o ϯϬ% ŵeŶší

ako predpokladaŶý, a to v hodnote 70,7 PJ. ReálŶǇ poteŶĐiál dreǀŶýĐh odpadoǀ je na

úroǀŶi ϴ – ϭϬ PJ kǀƀli toŵu, že ǀo ǀäčšiŶe prípadoǀ si dreǀárska preǀádzka saŵa dokáže

spraĐoǀať priďližŶe ϱϬ% ǀzŶikŶutého odpadu. PoteŶĐiál lesŶej ďioŵasǇ je ŶedostatočŶe

ǀǇužíǀaŶý, čo ďǇ sa ŵohlo v ďudúĐŶosti zŵeŶiť. Pri zlepšeŶí súčasŶého ǀǇužíǀaŶia

poteŶĐiálu koŵuŶálŶǇĐh odpadoǀ je ŵožŶé zŶížiť záǀislosť Českej republiky na importe

palíǀ z politiĐkǇ ŶestaďilŶýĐh regiſŶoǀ, čo sa prejaǀí ǀo ǀäčšej eŶergetiĐkej saŵostatŶosti

krajiny.

SaŵotŶá predúpraǀa biomasy je ŶeǀǇhŶutŶosťou pre efektíǀŶe a ekoŶoŵiĐké ǀǇužíǀaŶie

tohto oďŶoǀiteľŶého zdroja eŶergie. Odpadoǀá ďioŵasa ŵá často ǀǇsoký oďsah ǀodǇ,

preto je ǀhodŶé ďioŵasu pred jej eŶergetiĐkýŵ použitíŵ sušiť. SušeŶie ďioŵasǇ je

kľúčoǀé pred spaľoǀaŶíŵ, leďo zǀǇšuje ǀýhreǀŶosť ďioŵasǇ a týŵ aj účiŶŶosť kotloǀ

a taktiež sa zŶižuje ĐeŶa kotla ǀďaka jedŶoduĐhšej koŶštrukĐii.
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Príloha č. ϭ
Taďuľka ϭϮ: MerŶá eŶtalpia ŶiektorýĐh zložiek spalíŶ

[kJ/Nm
3] ǀ záǀislosti od teplotǇ t [°C] [13]

t [°C] CO2 SO2 N2 Ar H2O
suĐhý
vzduch

CO O2
popol

[kJ/kg]

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

25 41,62 46,81 32,53 23,32 39,1 32,57 32,49 32,78 20,2

100 170 191,2 129,5 93,07 150,6 132,3 132,3 131,7 80,4

200 357,5 394,1 259,9 186 304,5 266,2 261,4 267 170

300 558,8 610,4 392,1 278,8 462,8 402,5 395 406,8 264,4

400 771,9 836,5 526,7 371,7 652,9 541,7 531,7 550,9 361,6

500 994,4 1070 664 464,7 794,5 684,1 671,6 698,7 459,9

600 1225 1310 804,3 557,3 968,8 829,6 814,3 849,9 558

700 1462 1554 947,3 650,2 1149 978,1 960,4 1003 658,3

800 1705 1801 1093 743,1 1335 1129 1109 1159 760,8

900 1952 2052 1241 835,7 1526 1283 1260 1318 868,4

1000 2203 2304 1392 928,2 1723 1439 1413 1477 982,8

1100 2458 2540 1544 1020 1925 1597 1567 1638 1106

1200 2716 2803 1698 1114 2132 1756 1723 1802 1240

1300 2976 3063 1853 1207 2344 1916 1881 1965 1386

1400 3239 3323 2009 1300 2559 2077 2040 2129 1543

1500 3503 3587 2166 1393 2779 2240 2199 2293 1710

1600 3769 3838 2325 1577 3002 2403 2359 2465 2061

1800 4305 4363 2643 1742 3458 2732 2682 2804 2381

2000 4844 4890 2965 1857 3925 3065 3008 3138 2500

2500 6204 6205 3778 2321 5132 3909 3830 4006 -