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Hledisko hodnocení práce

Výsledek
hodnocení

1. Úplnost splnění zadání a cílů práce A-výborně

2.
Odborná úroveň a hloubka rozpracování ve vztahu
k tématu

B-velmi dobře

3.
Metodika řešení – vhodnost zvoleného postupu, správnost
použití a výsledků

B-velmi dobře

4. Srozumitelnost a logická stavba práce B-velmi dobře

5. Práce s literaturou A-výborně

6.
Stupeň osvojení odborné terminologie, gramatická
správnost

A-výborně

7. Grafické provedení a formální zpracování C-dobře

Souhrnné zhodnocení:

Cílem práce je určení potenciálu odpadní biomasy v ČR a navržení vhodné přípravy

tohoto paliva před jeho energetickým využitím. Autor v souladu se zadáním vypracoval

přehled hlavních zástupců odpadní biomasy včetně určení jejich potenciálu pro

energetické využití v ČR.

Na práci je patrné, že byla dodělávána v časové tísni. Šestá kapitola je značně

nepřehledná a obsahuje řadu rovnic bez dosazení číselných hodnot. Na obrázku 2

došlo k záměně kJ za MJ.

Problematiku student zpracoval v souladu se zadáním. Oponent ji proto navrhuje

k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) V práci je uváděn veliký potenciál využití odpadní biomasy v teplárenství,

pokuste se zde tedy procentuálně vyjádřit možný potenciál záměny fosilních

paliv právě biomasou.

2) Co je podle vás hlavní příčinou nedostatečného využití energetického

potenciálu lesní biomasy v ČR

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B-velmi dobře

V Praze dne 21. 6. 2016 ………………………………

Podpis oponenta